REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2004.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita do Ministério da Saúde informações

referentes a estudos sobre acidentes de

trânsito, doenças do aparelho locomotor, entre

outros.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e 115,

inciso I do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja solicitado ao Senhor

Ministro da Saúde informações referentes a estudos sobre doenças do

aparelho locomotor, bem como pessoas portadoras de alguma deficiência

física, ocasionadas geneticamente, por acidente de trânsito ou oriundas da

violência urbana na região Norte.

A presente solicitação se faz em virtude do deslocamento dos

nortistas para as regiões supracitadas em busca de soluções para os mais

diversos tipos de tratamentos relacionados às doenças do aparelho locomotor.

Especificamente no que se refere ao do Estado do Amazonas, o custo do

deslocamento é bastante elevado no que diz respeito às tarifas aéreas, ou

desgastante, em relação ao transporte fluvial, onde se passam 4 (quatro) dias

no trecho Mao-Belém e 5 (cinco) dias Belém-Mao, inclusive a maioria dos

barcos daquele Estado apresentam uma estrutura precária de transporte.

Ressalte-se que, se houver algumas informações que possam ser

disponibilizadas em meio magnético, favor encaminhar por tal meio.

Sala das Sessões, em 06 de abril de 2004.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM